



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

6. februar 2020

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 111 (Alm. del) af 21. januar 2020 stillet efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV)

Spørgsmål

Vil ministeren fremsende en oversigt over de konsulentudgifter for Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet og Energistyrelsen i 2018, som ligger til grund for de planlagte besparelser på konsulenter de samme steder i perioden 2020-24?

Svar

Med aftalen om finansloven for 2020 blev der aftalt en samlet besparelse på statens konsulentforbrug. Det fremgår af aftalen, at besparelsen omfatter alle ministerområder (ministeriernes departementer og styrelser). Det gælder således også samtlige områder omfattet af økonomiske flerårsaftaler mv. Besparelserne fordeles på baggrund af de faktiske gennemsnitlige udgifter til eksterne management- og it-konsulenter samt ekstern juridisk bistand i 2017-2018.

Opgørelsen af forbruget på eksterne konsulenter i staten er baseret på data fra den statslige fakturadatabase. Til opgørelsen af forbruget på juridisk bistand er anvendt data fra dels Kammeradvokatens egen opgørelse og dels den statslige fakturadatabase.

Der er i forbindelse med udmøntningen af besparelserne korrigeret for en række forhold. Følgende er således taget ud af beregningsgrundlaget: Selvejende institutioner, kulturinstitutioner, forsknings- og vidensinstitutioner, råd, uddannelsesinstitutioner, udmøntning af udviklingsbistand samt interne statslige betalinger. Der er derudover korrigeret for enkelte større konteringsfejl på nogle ministerområder samt ressortændringer.

I tabel 1 nedenfor fremgår konsulentforbruget på Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets område i 2017 og 2018 inklusive korrektioner, som ligger til grund for de udmøntede besparelser på finansloven for 2020.

Tabel 1**Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets forbrug på konsulenter i 2017 og 2018**

<i>Mio. kr. (2020-pl)</i>	2017	*2018
Managementkonsulenter	155,6	123,0
IT-konsulenter	86,9	114,2
Juridisk bistand	11,4	9,5
I alt	253,9	246,6

*Summerer ikke pga. afrundinger.

Kilde: Moderniseringsstyrelsens Fakturadatabase, Moderniseringsstyrelsen og Kammeradvokaten

Note: Opgørelsen er behæftet med en vis usikkerhed, da der er tale om store mængder data

Det bemærkes, at Finansministeriet er ved at konsolidere beregningsgrundlaget endeligt i samarbejde med Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. Der vil således kunne ske ændringer i opgørelsen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister